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Bericht des Wirtschaftsprifers zur
Jahresrechnung 2023 an die
Mitgliederversammlung des
Vereins Wildtier Schweiz
Winterthurerstrasse 92

8006 Zurich

Cham, 15. Marz 2024

Auftragsgemass haben wir eine Review (pruferische Durchsicht) der Jahresrechnung
(Bilanz, Betriebsrechnung, Geldflussrechnung, Rechnung tber die Veranderung des Kapitals
und Anhang) des Vereins ,Wildtier Schweiz" fur das am 31.12.2023 abgeschlossene
Geschaftsjahr vorgenommen. In Ubereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 unterliegen die
Angaben im Leistungsbericht keiner Prufungspflicht des Wirtschaftsprifers.

Fur die Aufstellung der Jahresrechnung in Ubereinstimmung mit GAAP FER 21 ist der
Vorstand verantwortlich, wahrend unsere Aufgabe darin besteht, aufgrund unserer Review
einen Bericht Uber die Jahresrechnung abzugeben.

Unsere Review erfolgte nach dem Schweizer Prifungsstandard 910. Danach ist eine Review
so zu planen und durchzufithren, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung
erkannt werden, wenn auch nicht mit derselben Sicherheit wie bei der Prifung. Eine Review
besteht hauptséchlich aus der Befragung von Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern sowie
analytischen Prifungshandiungen in Bezug auf die der Jahresrechnung zugrunde liegenden
Daten. Wir haben eine Review, nicht aber eine Prifung, durchgefiihrt und geben aus diesem
Grund kein Prifungsurteil ab.

Bei unserer Review (priiferischen Durchsicht) sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus
denen wir schliessen miissten, dass die Jahresrechnung kein den tatséchlichen Verhalt-
nissen entsprechendes Bild der Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage in Ubereinstimmung
mit Swiss GAAP FER 21 vermittelt. Ferner bestéatigen wir, dass die Kostenstruktur nach der
Zewo-Methode berechnet wurde.

) S/JGOQ,

Paul Speck
(Buchhalter mit eidg. Fachausweis — verantwortlicher Wirtschaftsprufer)

Beilage: Jahresrechnung 2023




Wildtier Schweiz
Jahresrechnung 2023
BILANZ

Aktiven
Umlaufvermogen

Flussige Mittel

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
Uebrige Forderungen

Warenvorrate

Aktive Rechnungsabgrenzungen

Anlagevermégen

Passiven
Kurzfristiges Fremdkapital

Kreditoren
Passive Rechnungsabgrenzungen

Fondskapital
Fonds Zukunft

Organisationskapital
Freies Kapital

BETRIEBSRECHNUNG

Erlés
Mitgliederbeitrage
Allgemeine Spenden
%weckgehundene Spenden
Ubriger Ertrag

Erlése aus erbrachten Leistungen
Auftrége der &ffentlichen Hand
Erlés aus Ubrigen Auftragen

FaunaFocus + Info-Material
Swiss Wildlife Information Service

Aufwand
Projektaufwand

Personalaufwand
Honorare Fremdarbeit
Sachkosten
Abschreibungen

Aufwand zur Mittelbeschaffung

Administrativer Aufwand

Personalaufwand
Unterhalt und Reparaturen
Sachkosten
Abschreibungen

Finanzergebnis
Kapitalertrag

Kursdifferenz
Ergebnis vor Verinderung des Fondskapitals
Zuweisung an das Fondskapital

Ergebnisverwendung

Zuweisung an das QOrganisationskapital
Entnahme vom Organisationskapital

1)
1)

3)

4)

5)

31.12.2023

483’520.45
476’981.05

371'090.95
99'859.10

4611.00
1'420.00

6'539.40

483'520.45
217°446.58
6'737.65
210'708.93
46°372.00
46°372.00

219°701.87
219'701.87

2023

620'138.19
5852.10
3’623.80

280.35
610°381.94
424'216.00
127°271.25

56'117.69
2777.00

393°483.82

317'122.00
36'834.16
38'076.84

1'450.82

750.00

199'130.94

194'480.90
-462.25
4'219.11
893.18

-964.28

-964.28

25'809.15
-16'000.00

9'809.15

31.12.2022

412°547.85
408°700.45

335'296.35
63'891.40

5'371.00
4'141.70

3'847.40

412°547.85
172'283.13
19'622.25
152'660.88
30°372.00
30'372.00

209°892.72
209'892.72

2022

6567264.82
6'160.08
15'165.35

380.65
634°558.74
433'130.00
141'602.25

57°095.99
2'730.50

439°673.48
350'295.57
32'188.05
56’167 .61
1°022.25

750.00

190°804.02

159°878.77
4681.15
25'775.35
468.75

-801.25

-801.25
24’236.07

24'236.07



Wildtier Schweiz

ANHANG zur Jahresrechnung 2023

Rechnungslegungsgrundsitze

Grundlagen der Rechnungslegung

Die Rechnungslegung entspricht den Fachempfehlungen der SWISS GAAP FER fur kleine

Organisationen: Einhaltung Kern-FER (FER 1-6) und FER 21.
Die Kostenstruktur wird nach Vorgaben der Zewo-Methode berechnet.

Fllissige Mittel
Die flussigen Mittel enthalten Kassa-, Postcheck- und Bankguthaben.
Sie sind zu Nominalwerten bewertet.

Forderungen

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen werden zu Nominalwerten abziglich betriebswirtschaft-

licher Wertberichtigungen ausgewiesen.

Vorrdte

Die Vorrate sind zu Anschaffungskosten bewertet. Bei den Warenbestanden wurden Wertberich-

tigungen vorgenommen.

Anlagevermégen

Das Anlagevermégen besteht aus EDV-Geréaten und Software. Aktiviert werden Anschaffungen Gber
Fr. 500.00. Die linearen Abschreibungen betragen fur Server und EDV-Stationen 6 Jahre und far

Software, Drucker und weitere Geréte 5 Jahre.

Kurzfristiges Fremdkapital
Das kurzfristige Fremdkapital wird zu Nominalwerten bilanziert.

Erlduterungen zur Bilanz und Erfolgsrechnung 2023

1) Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 99’859.10
Bund und Kantone 50'300.00
Ubrige Forderungen 49'559.10

2) Anlagevermdgen 2023 6°539.40
EDV-Anlagen 01.01.2023 Zugange
Anschaffungswert 12'674.85 5'036.00
Kumulierte Abschreibung 8'827.45 2'344.00
Nettobuchwert 3°847.40
Anlagevermogen 2022 3’847.40
EDV-Anlagen 01.01.2022 Zugange
Anschaffungswert 12'045.85 1'5649.00
Kumulierte Abschreibung 7'642.45 1'491.00

Nettobuchwert 4°403.40

2022

63°'891.40

32'630.00
31'261.40

3'847.40

Abgange 31.12.2023

- 17'710.85
: 11171.45

6’539.40

4'403.40

Abgange 31.12.2022

920.00 12'674.85
306.00 8'827.45

3°847.40



2023 2022

3) Passive Rechnungsabgrenzungen 210°708.93 152'660.88
Vorauszahlungen 57°232.00 38'351.05
Ferien- / Uberzeitguthaben 29'176.93 20'609.83
Abgrenzung EDV 2'000.00 2'000.00
Diverse Rechnungsabgrenzungen 122'300.00 91'700.00

4) Fondskapital 46°372.00 30'372.00
Zuweisung an Fondskapital fur zuklnftige WTS-Projekte 16°000.00 -

5) Administration
Die Ermittlung des Personalaufwandes basiert auf der Zeiterfassung je Mitarbeiter.
Die Sachkosten sowie der Unterhalt und die Reparaturen werden direkt zugeordnet
Die Abschreibungen werden aufgrund des prozentualen Anteils des Personalaufwands fur die
Administration berechnet.

Weitere Angaben

Entschidigung an Vorstandsmitglieder
Es wurden keine Entschadigungen an Vorstandsmitglieder ausbezahit.

Unentgeltliche Leistungen / Freiwilligenarbeit
Die Vorstandsmitglieder arbeiten ehrenamtlich

Nahestehende Organisationen / Personen

Mit nahestehenden Personen oder Organisationen bestehen keine wesentlichen Transaktionen. Der
Verein hat weder Tochtergesellschaften noch Partnerinstitutionen bei denen er einen beherrschenden
Einfluss ausibt.

Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter am Jahresende 2023 2022
Anzahl Beschéaftigte 8 8
Anzahl| Vollzeitstellen 4.55% 5.00%

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag
Es sind keine Ereignisse nach dem Bilanzstichtag bekannt, welche die Rechnung 2022 beeinflussen
kénnten.

Vereinsorgane Amtszeit
Mitglieder des Vorstandes: Dr. Hans Schmid (1993 - 2025) Préasident
Dr. Robert Zingg (1986 - 2025) Vizeprasident, Kassier
Karin Hindenlang (1992 - 2025)
Martin Mahr (2017 - 2023)
Christian Husler (2021 - 2024)
Geschaftsleitung: Melitta Maradi, Geschaftsleitung

Ruth Fiechter, Stv. Geschéaftsleitung



Wildtier Schweiz
Mittelflussrechnung 2023

2023 2022
A) Geschiftstitigkeit
Mittelfluss aus erarbeiteten Mitteln 12’153.15 25°'727.07
+Zuweisung/-Entnahme Organisationskapital 9'809.15 24'236.07
Abschreibungen 2'344.00 1'491.00
Verianderung Nettoumlaufvermogen 28°677.45 29°347.45
Zu-/Abnahme Forderungen aus Lieferungen und Leistungen -35'967.70 -27°026.70
Zu-/Abnahme Ubrige Forderungen - -
Zu-/Abnahme Warenvorréte 760.00 20.00
Zu-/Abnahme aktive Rechnungsabgrenzungen 2'721.70 4'141.70
Zu-/Abnahme sonstige Verbindlichkeiten / Kreditoren -12'884.60 -246.30
Zu-/Abnahme passive Rechnungsabgrenzungen 58'048.05 60'742.15
Zu-/Abnahme Fondskapital 16'000.00 -
B) Investitionstatigkeit
Mittelfluss aus Investitionstitigkeit -5°036.00 -935.00
-Investitionen/+Desinvestitionen Anlagevermogen -5'036.00 -935.00
C) Finanzierungstétigkeit - -
Aufnahme langfristiges Fremdkapital - -
Riuckzahlung langfristiges Fremdkapital - -
D) Verinderung fliissige Mittel
Nachweis Fonds fliissige Mittel 35'794.60 54'139.52
Bestand flissige Mittel 01.01. 335296.35  281'156.83
Bestand flussige Mittel 31.12. 371°090.95 335'296.35
Veranderung fliissige Mittel 35'794.60 54’139.52
Rechnung iiber die Veridnderung des Kapitals 2023
(Kapitalnachweis)
2023
31.12.2022 Zuweisung Entnahme 31.12.2023
Organisationskapital 209'892.72 9'809.15 - 219'701.87
Fondskapital 30'372.00 16'000.00 - 46°372.00



