Treuhandservice Paul Speck Röhrliberg 46 6330 Cham **Telefon:** 041 780 72 91 **Handy:** 079 721 69 07

Email: specktreuhand@bluewin.ch

Bericht des Wirtschaftsprüfers zur Jahresrechnung 2023 an die Mitgliederversammlung des Vereins Wildtier Schweiz Winterthurerstrasse 92 8006 Zürich

Cham, 15. März 2024

Auftragsgemäss haben wir eine Review (prüferische Durchsicht) der Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Geldflussrechnung, Rechnung über die Veränderung des Kapitals und Anhang) des Vereins "Wildtier Schweiz" für das am 31.12.2023 abgeschlossene Geschäftsjahr vorgenommen. In Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 unterliegen die Angaben im Leistungsbericht keiner Prüfungspflicht des Wirtschaftsprüfers.

Für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit GAAP FER 21 ist der Vorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, aufgrund unserer Review einen Bericht über die Jahresrechnung abzugeben.

Unsere Review erfolgte nach dem Schweizer Prüfungsstandard 910. Danach ist eine Review so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden, wenn auch nicht mit derselben Sicherheit wie bei der Prüfung. Eine Review besteht hauptsächlich aus der Befragung von Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern sowie analytischen Prüfungshandlungen in Bezug auf die der Jahresrechnung zugrunde liegenden Daten. Wir haben eine Review, nicht aber eine Prüfung, durchgeführt und geben aus diesem Grund kein Prüfungsurteil ab.

Bei unserer Review (prüferischen Durchsicht) sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung kein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 vermittelt. Ferner bestätigen wir, dass die Kostenstruktur nach der Zewo-Methode berechnet wurde.

Paul Speck

(Buchhalter mit eidg. Fachausweis - verantwortlicher Wirtschaftsprüfer)

Beilage: Jahresrechnung 2023

P. Spech

Wildtier Schweiz

Jahresrechnung 2023

BILANZ		31.12.2023	31.12.2022
Aktiven		483'520.45	412'547.85
Umlaufvermögen		476'981.05	408'700.45
Flüssige Mittel		371'090.95	335'296.35
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	1)	99'859.10	63'891.40
Uebrige Forderungen	1)	# 1	-
Warenvorräte		4'611.00	5'371.00
Aktive Rechnungsabgrenzungen		1'420.00	4'141.70
Anlagevermögen	2)	6'539.40	3'847.40
Passiven		483'520.45	412'547.85
Kurzfristiges Fremdkapital		217'446.58	172'283.13
Kreditoren		6'737.65	19'622.25
Passive Rechnungsabgrenzungen	3)	210'708.93	152'660.88
Fondskapital		46'372.00	30'372.00
Fonds Zukunft	4)	46'372.00	30'372.00
	40.00	219'701.87	209'892.72
Organisationskapital		219 701.87	209'892.72
Freies Kapital		219701.07	209 092.12
BETRIEBSRECHNUNG		2023	2022
		620'138.19	656'264.82
Erlös		5'852.10	6'160.08
Mitgliederbeiträge		3'623.80	15'165.35
Allgemeine Spenden Zweckgebundene Spenden		-	-
Übriger Ertrag		280.35	380.65
Erlöse aus erbrachten Leistungen		610'381.94	634'558.74
		424'216.00	433'130.00
Aufträge der öffentlichen Hand		127'271.25	141'602.25
Erlös aus übrigen Aufträgen FaunaFocus + Info-Material		56'117.69	57'095.99
Swiss Wildlife Information Service		2'777.00	2'730.50
Aufwand		393'483.82	439'673.48
Projektaufwand			350'295.57
Personalaufwand		317'122.00 36'834.16	32'188.05
Honorare Fremdarbeit		38'076.84	56'167.61
Sachkosten		1'450.82	1'022.25
Abschreibungen			
Aufwand zur Mittelbeschaffung		750.00	750.00
Administrativer Aufwand	5)	199'130.94	190'804.02
Personalaufwand		194'480.90	159'878.77
Unterhalt und Reparaturen		-462.25 4'219.11	4'681.15 25'775.35
Sachkosten		893.18	468.75
Abschreibungen			
Finanzergebnis		-964.28	-801.25 -
Kapitalertrag Kursdifferenz		-964.28	-801.25
		25,000 45	24'236.07
Ergebnis vor Veränderung des Fondskapitals		25'809.15 -16'000.00	24 230.07 -
Zuweisung an das Fondskapital		10 000.00	
Ergebnisverwendung			0.41000 07
Zuweisung an das Organisationskapital		9'809.15	24'236.07
Entnahme vom Organisationskapital		-	\ -

ANHANG zur Jahresrechnung 2023

Rechnungslegungsgrundsätze

Grundlagen der Rechnungslegung

Die Rechnungslegung entspricht den Fachempfehlungen der SWISS GAAP FER für kleine Organisationen: Einhaltung Kern-FER (FER 1-6) und FER 21. Die Kostenstruktur wird nach Vorgaben der Zewo-Methode berechnet.

Flüssige Mittel

Die flüssigen Mittel enthalten Kassa-, Postcheck- und Bankguthaben. Sie sind zu Nominalwerten bewertet.

Forderungen

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen werden zu Nominalwerten abzüglich betriebswirtschaftlicher Wertberichtigungen ausgewiesen.

Vorräte

Die Vorräte sind zu Anschaffungskosten bewertet. Bei den Warenbeständen wurden Wertberichtigungen vorgenommen.

Anlagevermögen

Das Anlagevermögen besteht aus EDV-Geräten und Software. Aktiviert werden Anschaffungen über Fr. 500.00. Die linearen Abschreibungen betragen für Server und EDV-Stationen 6 Jahre und für Software, Drucker und weitere Geräte 5 Jahre.

Kurzfristiges Fremdkapital

Das kurzfristige Fremdkapital wird zu Nominalwerten bilanziert.

Erlä	äuterungen zur Bilanz und Erfolgsrechnung	9	2023		2022
1) 1	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		99'859.10		63'891.40
1	Bund und Kantone Übrige Forderungen		50'300.00 49'559.10		32'630.00 31'261.40
2)	Anlagevermögen 2023		6'539.40		3'847.40
	EDV-Anlagen	01.01.2023	Zugänge	Abgänge	31.12.2023
	Anschaffungswert Kumulierte Abschreibung	12'674.85 8'827.45	5'036.00 2'344.00	-	17'710.85 11'171.45
	Nettobuchwert	3'847.40			6'539.40
	Anlagevermögen 2022		3'847.40		4'403.40
	EDV-Anlagen	01.01.2022	Zugänge	Abgänge	31.12.2022
	Anschaffungswert Kumulierte Abschreibung	12'045.85 7'642.45	1'549.00 1'491.00	920.00 306.00	12'674.85 8'827.45
	Nettobuchwert	4'403.40			3'847.40

		2023	2022
3)	Passive Rechnungsabgrenzungen	210'708.93	152'660.88
	Vorauszahlungen Ferien- / Überzeitguthaben Abgrenzung EDV Diverse Rechnungsabgrenzungen	57'232.00 29'176.93 2'000.00 122'300.00	38'351.05 20'609.83 2'000.00 91'700.00
4)	Fondskapital	46'372.00	30'372.00
	Zuweisung an Fondskapital für zukünftige WTS-Projekte	16'000.00	-

5) Administration

Die Ermittlung des Personalaufwandes basiert auf der Zeiterfassung je Mitarbeiter. Die Sachkosten sowie der Unterhalt und die Reparaturen werden direkt zugeordnet Die Abschreibungen werden aufgrund des prozentualen Anteils des Personalaufwands für die Administration berechnet.

Weitere Angaben

Entschädigung an Vorstandsmitglieder

Es wurden keine Entschädigungen an Vorstandsmitglieder ausbezahlt.

Unentgeltliche Leistungen / Freiwilligenarbeit

Die Vorstandsmitglieder arbeiten ehrenamtlich

Nahestehende Organisationen / Personen

Mit nahestehenden Personen oder Organisationen bestehen keine wesentlichen Transaktionen. Der Verein hat weder Tochtergesellschaften noch Partnerinstitutionen bei denen er einen beherrschenden Einfluss ausübt.

Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter am Jahresende	2023	2022
Anzahl Beschäftigte	8	8
Anzahl Vollzeitstellen	4.55%	5.00%

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Es sind keine Ereignisse nach dem Bilanzstichtag bekannt, welche die Rechnung 2022 beeinflussen könnten.

Vereinsorgane		Amtszeit
Mitglieder des Vorstandes:	Dr. Hans Schmid Dr. Robert Zingg Karin Hindenlang Martin Möhr Christian Hüsler	(1993 - 2025) Präsident (1986 - 2025) Vizepräsident, Kassier (1992 - 2025) (2017 - 2023) (2021 - 2024)

Geschäftsleitung: Melitta Maradi, Geschäftsleitung
Ruth Fiechter, Stv. Geschäftsleitung

Wildtier Schweiz

Mittelflussrechnung 2023

	2023	2022
A) Geschäftstätigkeit		
Mittelfluss aus erarbeiteten Mitteln	12'153.15	25'727.07
+Zuweisung/-Entnahme Organisationskapital	9'809.15	24'236.07
Abschreibungen	2'344.00	1'491.00
Veränderung Nettoumlaufvermögen	28'677.45	29'347.45
Zu-/Abnahme Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	-35'967.70	-27'026.70
Zu-/Abnahme übrige Forderungen	-	-
Zu-/Abnahme Warenvorräte	760.00	20.00
Zu-/Abnahme aktive Rechnungsabgrenzungen	2'721.70	-4'141.70
Zu-/Abnahme sonstige Verbindlichkeiten / Kreditoren	-12'884.60	-246.30 60'742.15
Zu-/Abnahme passive Rechnungsabgrenzungen	58'048.05 16'000.00	00 742.13
Zu-/Abnahme Fondskapital	16 000.00	_
B) Investitionstätigkeit		
Mittelfluss aus Investitionstätigkeit	-5'036.00	-935.00
-Investitionen/+Desinvestitionen Anlagevermögen	-5'036.00	-935.00
C) Finanzierungstätigkeit	-	.=
Aufnahme langfristiges Fremdkapital	2 <u>00</u>	-
Rückzahlung langfristiges Fremdkapital		
D) Veränderung flüssige Mittel		
Nachweis Fonds flüssige Mittel	35'794.60	54'139.52
Bestand flüssige Mittel 01.01.	335'296.35	281'156.83
Bestand flüssige Mittel 31.12.	371'090.95	335'296.35
Veränderung flüssige Mittel	35'794.60	54'139.52

Rechnung über die Veränderung des Kapitals 2023

(Kapitalnachweis)

2023

	31.12.2022	Zuweisung	Entnahme	31.12.2023
Organisationskapital	209'892.72	9'809.15	-	219'701.87
Fondskapital	30'372.00	16'000.00		46'372.00